Ibi rogavit Doctor Martinus, ne se contra conscientiam

am

am à sanctis scripturis captam & impeditam, sine contradicentium manifestariis argumentis, ad revocandum cogi pateretur Cæsarea Majestas. Responsum quod petitur non cornutum, sed simplex & rectum. Neq; se aliud habere, quam quod ante quoque dedisset: Nisi sufficientibus argumentis, conscientiam ab illis, quos ipsi vocant, erroribus captam, explicarent Adversarii, nec se posse ex retibus abire, quibus esset involutus. Non protinus vera esse, quæcunque Concilia statuerunt, imo errasse Concilia, & sibiipsis sæpe contraria definiisse, propterea non valere contradicentium argumentum. Se posse ostendere, quod Concilia erraverunt, revocare non posse, quod sedulo palam expressum sit in scriptura.

Ad quæ nihil est responsum ab Officiali, nisi paucissimis, videlicet, quod ostendi non possit, Concilium errasse. Doctor Martinus vero ostendere se posse ac velle promisit.

Cum jam autem tenebræ totum auditorium haberent propterea suam quisque domum abiire. Discedentem à Cæsarea Majestate & Tribunali, Hispanorum bona pars ronchis & subsannatione hominē Dei, Lutherum, longo rugitu profecuti sunt.

Feria sexta post Misericordiam Domini, cum convenissent Principes, Electores, Duces, & reliqui Ordines, qui consultationibus adesse solent, scriptum hæc habens in Senatum misit Cæsar: Majores nostri, & ipsi Christiani Principes, fuerunt nihilo minus Ecclesiæ Romanæ audientes, quam nunc Doctor Martinus Lutherus impugnant, & quia ne latum quidem ungvem ab erroribus discedere in animū induxit, non possumus nos cum decore à Majorum Exemplo descidere, in antiqua fide tuenda, et Romanæ sedi auxilium ferendo: Ipsum autem Martinum Lutherum & adherentes, excommunicatione prosequemur, & si quæ alia patent ad

extin-

VORMAT.

extingvendum viæ. Datam tamen & ascriptam fidem violare nolumus, imò daturi operam, ut salvus eo redeat, unde est accitus.

Hanc Imperatoris Caroli sententiam versaverunt Principes Electores, Duces, Imperii status, feria sexta per totum tempus pomeridianum, etiam Sabbatum integrum quod sequebatur, ita, quod Doctor Martinus adhuc responsum à Cæsarea Majestate nullum receperit.

Interea temporis visus est & visitatus à multis Principibus, Comitibus, Baronibus, Equitibus, Nobilibus, Sacerdotibus, religiosis ac profanis, ne quid dicam de vulgi numero, hi curiam nunquam non obsederunt, nec videndo fatiari potuerunt. Etiam schedulæ binæ fuerunt affixæ, altera contra Doctorem Lutherum, Altera, ut videbatur, pro Doctore. Tametsi à multis adeoque intelligentibus, dolose ab Inimicit putatur factum id ipsum, ut occasio esset rescindendi dati salvi conductus, quod non impigre quærebant Romani Legati.

Feria secunda post Jubilate, ante cœnam, Archiepiscopus Treverensis renunciavit Doctori Martino, ut feria quarta sequenti coram ipso hora sexta ante prandium compareret, loco iterum designando. Die S. Gregorii, sub cœna, rediit ad Lutherum is, qui erat à Sacris Archiepiscopi Treverensis, jussu Principis sui, petens, ut postridie, hora nuper designata, in diversorium Domini sui ad esset.

Feria quarta post Georgii natalem, dicto parens Doctor Martinus, diversorium Archiepiscopi Treverensis ingreditur, adductus per Sacerdotem ejus, & Caduceatorem Cæsareum, prosequentibus eum, qui huc venientem è Saxonibus & Thuringis comitati sunt, & aliquot aliis præterea amicissimis, ubi coram Archiepiscopo Trevirensi, Marchione Joachimo Brandenburgensi, Duce Georgio Saxoniae, Augustensi & Brandenburgensi Episcopis, Magistro Teutonorum

nicorum Comite Georgio, Johanne Bock, Argentino, Vuerd-
 heymero, & Pentingere Doctoribus. Doctor Vœus, à sacris
 Marchionis Badensis, dioere cœpit, & protestatus est, non in
 hoc ipsum vocatum esse, ut tanquam in controversia vel di-
 sputatione cum ipso conferrent, sed solum ex Christiana cha-
 ritate & clementia quadam, Principes à Cæsarea Maiesttate
 impetrasse, ut liceret eis clementer & fraterne exhortari eum.

Deinde ait, Concilia, tametsi diversa statuerint, non ta-
 men statuuisse contraria, quod si vel maxime errassent, ob id ta-
 men non corruere eorum authoritatem, saltem adeo,
 ut quilibet suo sensu contra ea niti vellet. Inferens de Centu-
 rione, & Zacheo multa, etiam de constitutionibus humanis,
 Cæremoniis statutis, ea omnia affirmans sancita, ad reprimen-
 da vicia, pro qualitate & vicissitudine temporum, nec posse
 Ecclesiam carere constitutionibus humanis. Ex fructibus co-
 gnosci arborem. Dicit tamen ex legibus multa bona nata. Quod
 Conciliis S. Martinus, S. Nicolaus, & multi alii Sancti inter-
 fuerint,

Deinde, quod ingentes motus, et tumultus incredibiles
 excitaturi sint libri eius. Quod libello de libertate Christiana
 vulgus abutatur ad exuendum iugum, ad stabiliendam in obe-
 dientiam! Longe nunc secus habere, quam cum credentium
 cor unum & anima fuisset una, Legibus ergo opus esse.

Præterea expendendum, quod cum bona multa scripsis-
 set, & procul dubio bono spiritu, ut de Triplici Justitia, & alia,
 Diabolum hoc iam per insidias occultas agere, ut omnia eius
 opera in perpetuum damnentur. Nam ex his, quæ ultimo scri-
 pserit, vere judicaretur, quemadmodum arbor non ex flore,
 sed ex fructibus cognoscatur.

Ibi addidit de Dæmonio meridiano, & negotio per am-
 bulante in tenebris, & sagitta volante. Tota oratio fuit exhor-
 tatoria, locis rethoricis, honestatis, utilitatis Legum, & è re-
 gione periculorum conscientia, & salutis publicæ & privatæ,

plena. Tum in principio, tum medio, tum calce identidem inculcans, hanc admonitionem propensissima voluntate, & clementia quadam singulari à Principibus fieri. Claudens, in Epilogo minas addit, dicens futurum, ut si in proposito perseveraret, Cæsar procedat, eum ex Imperio eiekturus, commonefaciens, ut hæc & reliqua cogitaret & expenderet.

Respondit Doctor Martinus, Clementissimi et Illustrissimi Principes & Domini, de voluntate ista clementissima & benignissima, ex qua hæc admonitio proficiscitur, ago gratias quam humilime possum. Agnosco enim me homuncionem longe viliozem esse, quam ut à tantis Principibus sim commonendus.

Deinde libere pronunciat, se non omnia Concilia reprehendisse, sed tantum Constantiense, ob hoc potissimum, quod verbum Dei damnavit, quod patet in Articulo hoc Johannis Hufs ibi damnato, Ecclesia Christi est universitas prædestinatorum. Hunc Articulum damnasse Concilium Constantiense, certum est, & sic consequenter hunc Articulum fidei nostræ: Credo Ecclesiam sanctam, Catholicam. Aiebat igitur, se non recusare & vitam & sanguinem impendere, modo eo non detrudatur, ut cogatur apertum Dei verbum revocare. Nam in hoc defendendo, oportere Deo magis quam hominibus obedire.

Neque se hic posse cauere Scandalum fidei, Scandalum enim duplex esse, charitatis & fidei. Charitatis, quod in moribus & vita consistit, fidei vero seu doctrinæ, quod in verbo Dei consistit, & hoc vitare se iam non posse, in sua enim potestate non esse, ut Christus non sit petra Scandali. Si oves Christi puro Evangelii pabulo pascerentur, fides Christi vere prædicaretur, essentq; boni ac pii Magistratus Ecclesiastici, qui fideliter officium suum facerent, non opus esse Ecclesiam onerare humanis traditionibus &c. Se scire, Obediendum esse Magistratibus & potestatibus etiam male & iniqve viventibus. Scire se, cedendum

cedendum esse proprio sensui, idq; se in suis scriptis docuisse, seq; obedientissime præstiturum hæc omnia, modo non adigatur verbum Dei negare.

Secedente Doctore Martino, Principes coll oqvuntur, quidnam respondendum sit homini? Revocatum igitur in Triclinium, Doctor Badensis repetivit priora, commonefaciens, ut sua scripta iudicio Cæsaris & Imperii subiiceret.

Respondit Doctor Martinus suppliciter, & modeste, se neq; pati neq; passurum, ut diceretur defugisse iudicium Cæsaris, Procerum et Ordinum Imperii. Tantum enim abesse, ut eorum examen reformidet, ut vel minimis quoq; accuratissime sua expendi permetteret, modo id fieret autoritate verbi divini & sacrae scripturae. Verbum autem Dei tam apertum pro se esse, ut cedere nequeat, nisi verbo Dei meliora edoctus. Scribere enim S. Augustinum, se didicisse hunc honorem solis libris illis habere, qui Canonici vocantur, ut veros credat, Cæteris vero Doctoribus quantumlibet vel sanctitate vel doctrina polleant, ita demum credere, si vera scriberent: Ad hæc S. Paulum ad Thessalonicenses scripsisse, omnia probate, quod bonum est tenete. Et ad Galatas: Etiam si Angelus è cælo veniat, & aliud prædicet, anathema sit, itaq; ei non credendum: Ideo & se suppliciter orare, ne conscientiam suam vinculis scripturae & verbi divini alligatam, urgeant ad negandum tam clarum verbum Dei, utq; se commendatum haberent, & præcipue apud Cæsaream Maiestatē efficerent, ne cogeretur contra conscientiam in hac causa quidquam agere, alioqui se nihil non vel obseqventissime facturum.